《淮北市招标代理机构登记及考评管理办法》起草说明

现将《淮北市招标代理机构登记及考评管理办法》作如下说明。
一、起草背景
为推进公共资源交易“放管服”改革，规范招标采购代理机构及从业人员的市场行为，提高招标代理服务质量，促进行业自律。
二、起草依据
依据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《政府采购代理机构管理暂行办法》、《国务院办公厅关于创新完善体制机制推动招标投标市场规范健康发展的意见（国办发〔2024〕21号）等有关法律法规及文件规定，结合我市实际，制定本办法。
三、研判与起草过程
1.起草初稿。2024年7月份召开了代理机构座谈会，初步收集了《淮北市招标代理机构登记及考评管理办法》的修改意见，完成初稿起草。
2.广泛征求意见。8月份向相关上级主管部门、市行业主管部门、行业协会以及市交易中心征求意见。
3.拟定了《办法》的2024修订版。9月份将收集的意见进行了汇总讨论，修订了2024修订版。
四、主要内容
《淮北市招标代理机构登记及考评管理办法》共分六章，共二十一条。具体情况如下：
第一章总则。说明了制定的依据，明确了适用范围。
第二章名录登记。明确了名录登记需要提供的材料、名录登记的条件以及不予名录登的情形。
第三章代理机构选定。明确了建议招标采购人参照代理机构及其从业人员的综合从业情况等，从名录登记中选择代理机构。任何单位和个人不得限制或排斥招标代理机构依法开展招标代理业务，不得以任何方式为招标人指定招标代理机构。
第四章从业管理。明确了代理机构在淮北市执业应当履行的义务，要求代理机构的从业人员应当遵守职业道德，客观、公正执业，不得同时在两个或多个代理机构服务以及项目组负责人应当满足的条件和代理机构受招标采购人委托，承担的工作事项。
第五章综合考评及监督检查。明确了对代理机构的人员在岗、履约、内部管理和遵规守纪等方面进行综合考评以及考评的内容。
第六章附则。本办法由市公共资源交易管理局负责解释及实施时间。
五、创新举措
1.要求拥有不少于 5 名具备策划招标方案、编制招标文件、组织资格审查和组织开标、评标的相应专业能力的从业人员
2.要求招标代理机构从业人员应当熟悉招标投标有关法律法规及招标投标流程，具有招标采购的专业工作经验，熟练运用电子招标投标系统，同时具备良好的职业道德及项目管理能力。
3.建议招标采购人参照代理机构及其从业人员的综合从业情况等，从名录登记中选择代理机构。
4.提出任何单位和个人不得限制或排斥招标代理机构依法开展招标代理业务，不得以任何方式为招标人指定招标代理机构。
六、保障措施
[bookmark: _GoBack]《淮北市招标代理机构登记及考评管理办法》规定了市公共资源交易管理局等相关职责，对代理机构的行为进行综合考评及结果运用。